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digitálních médií, jejich vliv na zdraví člověka, důvody popularity elektronických médií,
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„Lidstvo vždy vynalézalo nové věci. Vždy jsme také z nových věcí měli strach a vždy

jsme naříkali nad mladší generací. Většina z těchto postojů přece musí nějak souviset

s klasickými obavami středního věku z technologie, nebo ne? Myslím si, že odpověď na

tuto otázku je tentokrát trochu jiná. Obrazovka je už úplně všude. Lidé si na ni vytvářejí

návyk. Kdo ji nemá, jako by nebyl.“ Richard Watson

„Vše, co ve světě existuje, když se narodíte, je normální a je to přirozená součást

světa. Vše, co je vynalezeno mezi vaším 15. a 35. rokem, je nové, skvělé, revoluční a

patrně to bude součástí vaší práce. Vše, co je vynalezeno potom, co je vám přes 35, je

proti přirozenosti!“ Douglas Adams
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Úvod

Téma „Vliv youtuberů na současnou mladou generaci“ jsem zvolila z důvodu svého

dlouhodobého zájmu o tento fenomén. Původním záměrem práce bylo zkoumat celkový

vliv youtuberů na životní styl, hodnoty a postoje mládeže, v průběhu psaní však byly

uveřejněny nové diplomové práce, které již toto zkoumaly. Z tohoto důvodu jsem

v průběhu psaní téma své práce zúžila a rozhodla jsem se ve své práci zaměřit zejména na

jazykovou stránku videí youtuberů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce jsou

popsána specifika komunikace přes internet, vliv elektronických médií na psychiku

člověka, důvody popularity sociálních sítí a motivace youtuberů k tvorbě videí. Dále jsou

analyzovány psychologické aspekty toho, proč se mladí lidé snadno identifikují

s youtubery. Teoretická část práce obsahuje i rozlišení typů videí českých youtuberů

s příklady konkrétních youtuberů, kteří daná videa natáčí. Práce se věnuje i analýze

samotného názvu a loga YouTube a názvů YouTube kanálů vybraných youtuberů.

Nickname je totiž, podobně jako úvodní pozdrav na začátku každého videa, jakýsi

spojovací znak společný všem videím youtubera, podle něho si ho lidé pamatují, proto

hraje jeho výběr velkou roli.

Praktická část práce je rozdělena na dvě části. První část má za cíl analyzovat

z jazykového hlediska videa třiceti vybraných youtuberů. Analýza se týká jazykových

prostředků i nonverbálních projevů youtuberů. Pro co největší objektivitu byli vybráni

youtubeři různorodí z hlediska tematického zaměření kanálů, z hlediska jazykového i

genderového. Druhá část práce obsahuje dotazníky směřované na sledující vybraných pěti

youtuberů. Dotazníky se týkaly jak všeobecného zhodnocení daných youtuberů, tak

jazykové stránky. Respondenti měli za úkol zhodnotit verbální i nonverbální projevy

vybraných youtuberů, také byli dotazováni na jejich postoj k užívání vulgarismů u

youtuberů a na vhodnost cenzury vulgarismů.
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1 Teoretická část

1.1 Specifika digitálních technologií
V čem je tak zásadní rozdíl dřívější technologie od dnešních digitálních technologií?

Greenfieldová (2016) píše, že se futurolog Richard Watson domnívá, že digitální

technologie se odlišují od všeho ostatního především intenzitou, s jakou dominují našim

životům. Jde hlavně o délku doby, po kterou věnujeme pozornost obrazovce počítače.

Toho předchozí média jako kniha, rádio, televize ani kino nebyla schopna. (Greenfieldová,

2016, s. 35)

Relativně nedávnou událostí byl příchod televize. Už tehdy měli lidé obavu, že kvůli

televizi děti přestanou číst a chodit ven, dokonce i to, že dětem televize poškodí mozek

nebo že budou mít hranaté oči. V první polovině 20. století televize vysílala jen ve

večerních hodinách, nedalo se tedy mluvit o žádné kompenzaci nedostatku podnětů z

reálného světa prostřednictvím televize. Naopak až do konce 60. let 20. století televize

spoluvytvářela komunitní atmosféru. Tehdy ani nebylo žádnou samozřejmostí mít doma

televizor, a pokud už ho domácnost měla, tak zpravidla jen jeden v jedné domácnosti.

(Greenfieldová, 2016, s. 34–35)

Oproti tomu dnešní mladá generace se od televize spíše odvrací. Důvod je zřejmý –

televize má neměnný, pevně daný program, zatímco na internetu si člověk může pustit

video na YouTube, film, seriál či poslouchat hudbu v libovolném čase.

V současnosti mívají i nejmladší členové domácnosti mobilní zařízení, díky kterým

mohou být v trvalém spojení s lidmi mimo domácnost, dokonce i v těsnějším spojení než

se členy rodiny, kteří jsou třeba i ve stejné místnosti.

Greenfieldová píše, že se digitální technologie odlišuje od jiných vynálezů

z minulosti i tím, jak je chápeme: většina vynálezů z minulých dob sloužila jako prostředek

k dosažení cíle, zatímco digitální technologie chápeme jako cíl sám o sobě. Zatímco

lednice slouží k uchování potravin, aby zůstaly déle čerstvé, automobil má za cíl nás

dopravit z jednoho místa na druhé a kniha nás má poučit o reálném světě, digitální

technologie se mohou stát životním stylem samy o sobě. (Greenfieldová, s. 36, 2016)

S tím se nedá úplně souhlasit, automobil se také může stát cílem, ne pouhým rychlým a
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pohodlným dopravním prostředkem. Spousta lidí vnímá samotnou jízdu autem jako

uspokojující činnost, své „hobby“, ne pouze jako prostředek, jak někam rychle dojet. Bývá

i součástí jejich image a životního stylu, zvlášť pokud jde o bohatší skupinu lidí, která si

může dovolit dražší modely. Naopak telefon může být u mnohých lidí pouze prostředek

k dosažení cíle, například prostředek k rychlé komunikaci.

Z výzkumu v roce 1987 plyne, že v té době lidé strávili až 6 hodin denně

společenským stykem tváří v tvář a 4 hodiny prostřednictvím elektronických médií,

zatímco v roce 2007 byl tento poměr již obrácený. (Sigman, A., 2009, s. 14–20)

Greenfieldová uvádí, že ve výzkumu z roku 2013 62 % lidí uvedlo, že ráno po

probuzení nejprve zkontrolují svůj mobilní telefon. (IDC, 2013, cit. dle Greenfieldové,

2016)

Technický pokrok jde rychle dopředu. James Monaco v knize Jak číst film uvádí, že

kdyby se doprava vyvíjela takovým tempem jako informační výkon v 80. letech, musel by

trvat pětihodinový let z New Yorku do Los Angeles asi minutu a půl. (Monaco, 2004, s.

532)

Vyjádřeno v číslech, v 80. letech byl pokrok informační revoluce (za necelých 10

let) tak velký jako při revoluci v dopravě, která trvala asi 100 let. Konkrétně například

počítač pořízený v březnu 1994 byl 200krát rychlejší a měl 200krát větší kapacitu paměti

oproti počítači z dubna 1981, přičemž cena byla téměř stejná. Pokud ještě navíc bereme

v potaz inflaci, cena za výkon klesne až na polovinu. (Monaco, 2004, s. 532)

V dnešní době ve vyspělých zemích není výjimkou mít tzv. „chytrý telefon“, tj.

smartphone. Stejnou cenu, kterou by člověk v roce 2007 zaplatil za mobilní telefon

s horším fotoaparátem (okolo 3 megapixelů), bez Bluetooth a bez možnosti připojení na

internet, v roce 2017 zákazník zaplatí za smartphone s Bluetooth, připojením na internet a

fotoaparátem 13 megapixelů, přičemž je takový telefon vybaven obvykle i předním

fotoaparátem, který má „jen“ 8 megapixelů.1 Díky tomu se v dnešní době kvalitní video dá

natočit i dobrým mobilním telefonem. Pro sledující na YouTube je kromě obsahu videa

důležitá i kvalita obrazu a zvuku.

1
Pokud se bavíme o zařízení Android; u iPhone jsou ceny řádově vyšší.
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1.2 K historii internetu

1.2.1 O internetu obecně
Slovo internet je kompozitum skládající se ze dvou částí – první je inter- (prefixoid

latinského původu s významem „mezi“, „mezinárodní“), druhou část tvoří začátek

anglického výrazu network, který má význam „sítě, síťoví“. Bývá označován jako globální

síť nebo síť sítí, protože umožňuje propojit obrovské množství nejrůznějších lokálních sítí

a počítačů pomocí TCP/IP (Transmission Control Protocol (Internet Protocol), tedy


[…]

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 Otázka 1. a 2. – co se jim na daném youtuberovi líbí a co naopak ne.
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odpovědi byly u PetryLovelyHair, kde se objevila i odpověď spíše špatné (28,6 %). Nejvíce

kontrastní byly názory respondentů na NaprostoRetardovaného, u kterého 28,6 %

respondentů označilo jeho verbální projevy jako velmi dobré, na druhou stranu 14,3 %

označilo jeho verbální projevy jako špatné, u ostatních youtuberů nikdo neoznačil

možnost „špatné“.

Taktéž nonverbální projevy hodnotili respondenti nejlépe u Kovyho, z 42,9 % jako

velmi dobré a z 57,1 % jako dobré, druhý nejlepší výsledek měl Lukefry, který měl u

možnosti dobré 80 % a velmi dobré 20 %. PetruLovelyHair a GetTheLouk respondenti

hodnotili v průměru jako dobré, co se týče nonverbálních projevů. Nejvíce rozporuplné

bylo hodnocení opět u Naprosto Retardovaného, 14,3 % hodnotilo jeho nonverbální

projevy jako špatné, na druhou stranu možnost velmi dobré označilo celých 57,1 %

respondentů, což je dokonce více než u Kovyho.78 Potvrdilo se tak, že jeho projev je velmi

výrazný a dokáže zaujmout, ať už v pozitivním či negativním smyslu. Do odpovědi, kde

měli respondenti možnost dodat, co nebylo řečeno v jiných otázkách, napsal k Naprosto

Retardovanému jeden z respondentů, cituji:: „Snad jen, že sledovat ho můžou jen jeho

následovníci Částečně retardovaní...zhruba tomu odpovídá obsah jeho slov...“ Jiný

respondent napsal: „Odpojil bych mu internet a vyhnal ho ven mezi skutečné lidi.“

Poslední respondent se vyjádřil stručně: „Je dobrej.“

78

Kovy měl u této otázky z 42,9 % zastoupenu možnost velmi dobré.
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2.5.4.2 Vulgarismy youtuberů
Z výsledků vyplývá, že převážné většině respondentů vulgarismy u youtuberů

nevadí, záleží však především na jejich množství, osobnosti tvůrce a tématu videa.

Z youtuberů vybraných k dotazníkovému šetření používá vulgarismy ve větším množství

pouze Naprosto Retardovaný. To, co u něho respondenti hodnotili negativně, však nebyly

vulgarismy, ale především některé jeho neverbální projevy.

Co se týče cenzury vulgarismů, téměř všichni se shodli na tom, že ji považují za

neefektivní a když už člověk vulgarismus použije, neměl by ho cenzurovat, což potvrzuje

myšlenku Naprosto Retardovaného, který se k vulgarismům a jejich cenzuře vyjadřoval,

cituji:

„Nějaký lidi mě žádali vo to, abych vypípával svoje sprostý slova. Já s timhletim

mám problém. Vypípávání je absolutně k ničemu z hlediska cenzury. Když bude něco

vypípáno, my všichni víme, jaký slova tam měly bejt.“79

79

Sprostá slova a cenzura - https://www.youtube.com/watch?v=tZ5hScgDFBY

https://www.youtube.com/watch?v=tZ5hScgDFBY
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Závěr

Z 30 vybraných youtuberů komentovaných v této diplomové práci je drtivá většina

zodpovědných, uvědomují si svůj vliv zejména na mladé lidi a natáčí adekvátní videa,

s ohledem na svoji cílovou skupinu. Téměř všichni tito youtubeři natáčí videa o přínosných

tématech, poskytují svým sledujícím užitečné tipy a rady, mnoho z nich se vyjadřuje

k aktuálnímu dění ve světě, a zprostředkovávají tak složitá témata způsobem, který je

přístupný i nejmladší generaci. Z výchovného hlediska mají videa těchto vybraných

youtuberů především funkci rekreační a informativní/vzdělávací. Většina z těchto

youtuberů netvoří videa s potenciálním negativním efektem na mládež, tedy například

s nabádáním k nelegální činnosti. YouTube tak poskytuje plnohodnotnou platformu ke

sledování videí srovnatelnou třeba se sledováním televize.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že projev youtubera má vliv na celkovou

kvalitu jeho videí, to se ukázalo zejména ze srovnání youtuberů, kteří mají téměř totožné

tematické zaměření kanálu. Sledující však většinou nevěnují pozornost dílčím jevům jako

slovní zásoba, mimika či výslovnostní vady. Důležitý je projev youtubera jako celek a

především autenticita, youtuber by měl působit ve videích přirozeně a důvěryhodně.

Nespisovná mluva respondentům příliš nevadila, naopak berou nespisovné výrazy jako

důkaz autenticity a toho, že je člověk sám sebou. Nutno však dodat, že většina

respondentů vyplňujících dotazníky pochází z Čech a vybraní youtubeři také pochází

z Čech (či českomoravské oblasti, kde se také obecná čeština používá), což také ovlivnilo

jejich odpovědi. Vulgarismy většině lidí u youtuberů nevadí, pokud se to hodí k tématu

videa, není jich příliš a jsou užity funkčně. Vyjadřovací schopnosti však nejsou důležitější

než témata, technická propracovanost či obsahová stránka videí. Jako pozitivum také lze

brát skutečnost, že až na jednu výjimku nikdo z respondentů nekomentoval vzhled.

Hypotéza, že by u youtuberů byl důležitější vzhled než jejich řečnické dovednosti, se

nepotvrdila.

Nejlepší výsledek měl podle dotazníkového šetření Kovy, jak po verbální i

nonverbální stránce projevu, taktéž lidé ocenili témata, o kterých natáčí, a autentičnost

jeho projevu. Odpovědi v dotazníku lze brát i jako vysvětlení toho, proč Kovy patří

k nejúspěšnějším a nejuznávanějším youtuberům v České republice.
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