KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Bc. Diana Muková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – český jazyk a literatura

Název práce (česky/anglicky): Vliv youtuberů na současnou mladou generaci

Vedoucí práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Oponent práce: Miloslav Vondráček

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie B
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

1%, zcela v pořádku.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak se stavíte k využitelnosti/zneužitelnosti youtuberů k ovlivňování respondentů (kultura, obchod, politika)?
2. Lze říci, jakých kritérií jazykové správnosti užívají youtubeři (kdo/co je kritériem)?
3. Jak se daří vícejazyčným youtuberům / cizojazyčným vlogům českých youtuberů?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Chytrá, příjemně samostatná práce nepostrádající základní teoretickou oporu, rozumně strukturovaná, disponující nadhledem i kritickým úsudkem, jazykově a stylově bezproblémová.

Zvažme možnost předání přepisů Ústavu českého národního korpusu.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

9. srpna 2018

Miloslav Vondráček